П Р О Т О К О Л N! 17/995
А

заседания Сибирского Революционного К о м и т е т а Жег

г.Новониколаевск 19 марта 1924г.

Присутствовали:Поедсйбревкома т.Лашевич,члены Сибревкома и их
заместители^ .т.Павлунсвский.Поволоцкий, Кокосов, Кашнкков,Розкт,Итунин,
Бак, Бак/ЕнГИК/, Ошмарин,Певанер Дрьшс в , Скв орцов, Вас илъев,Карлеберг,Панкра-
тсв,Пономаренко,Ксшелев,Гольдич,Тамарин,Элштейн,Ансон,Смирнов,Серебров.ша-

/дебанов. ' ' . , '
1 Кправляющий делами Сибревкома т.Тростников.

Председательствовал т.Лашевич.

л у ш л и П о с т а н о в и л и

i.rrBSprafflE ПРОТОКОЛА
ЗАСШДАНЗШ Й Е Ш Д И У Ы Ж С И Б Р Е В
КОМА ЗД К 2 / 1 0 9

р д и т
д . т .Тростников /

2 . ДОК]
К 0 Н Т 0 Ш I

/ Д . т

Р А Б О Т Е КРАЕВОЙ"
КА

Певзн'ер/.
АД О

ГОСБАНКА
Заслушав доклад о работе Сибирской Кра

евой Конторы Государственного Банка,Сибрев-
ком постановил:

I .Признать,что в своей работе за истек
ший период Сибирская контора Госбанка доби-

• • лась значительных результатов,вследствие п о
ложительного влияния на хозяйственную жизнь особенно в отношении хлебных
операций,Линию и работу' признать вполне правильной

2 . Считать необходимым в связи с проведением денежной" реформы и резким
сокращением эмиссии червонцев произвести перегруппировку активов и приоста
новить их дальнейший р о с т .

3. Признать необходимым продолжение полного финансирования масляных заго
товок и усилить регулирующую роль кредита в сторону ликвидации,связанных
с заготовками ненормальностей.

4 . Констатировать необходимость Сибирским филиалам Госбанка на ближайшее
время ориентироваться на свои собственные средства и в целях дальнейшей
нормальной работы Банка,предложить Сибирской Краевой Конторе:а/решительно
потребовать полного погашения задолженности по хлебным и сырьевым заготовкам
б/Сократить частично текущее кредитование,в/произвести частичное сокращение
кредитования других банков,г /сократить кредитование частной клиентуры.

5 . Считать необходимым,в целях максимального оживления воварооборота,
прекратить долгосрочное кредитование/для чего предложить Сибирской Краевой
Конторе:а/прекратить выдачу ссуд под 'товары,б /в целях расширения товарообо
рота продолжить развитие вексельных
сделаках,обязательно краткосрочных и
векселей не товарного происхождения,оказывать кредит под товарные докумен
ты, в/принять решительные мерыкусилению кредитной дисциплины,настаивая на
выполнении клиентурой своих обязательств в срок,не останавливаясь перед пои
менением банковских'репрессий.

6 . Признать необходимым Скорейшую реализацию товарных запасов Банка и ис
пользовать их для дальнейшего снижения рыночных цен.

7. Считать,что в связи с выпуском новой валюты и сокращением кредитования
возможно снижение вкладов,и учитывая,что подобное явление может понудить
Банк к дальнейшему,более резкому сокращению кредитования-дать жесткую дирек
тиву всем государственным и хозяйственным органкзациям-всю свободную налич
ность держать в Госбанке,максимально ИСПОЛЬЗУЯ взаимны! расчет через Банк

8 . Предложить Губисполкомам оказывать всемерное содействие филиалам Гос
банка в предстоящей их работе и принять мерк к проведению в жизнь
го постановления.

9 . Детализацию и проработку пункта 4 настоящего -
финансовой Комиссии

s, т и в а р м , и/ в ц в л л х р а с ш и р е н и я товароооо-f
операций,основанных на подлинно-товарных^

1 вести'энергичную борьбу с пред"явлением[

настояще-
постановления.поручить

. 3 . , Р А Б О Т Е . ОКЛАД 0 ^
.БИБКРСКОл,ПУШНОЙ
КОМАПАНЛИ/д.т.Ошмарин/

Вопрос оставить'.открытым,поручив т.Лаще-
вичу выяснить f его дальнейшек^направлениие..

£1
PJO

ч

' Ч.УТВЕРЖДЕНИЕ РАЙОННО- Заслушав заключение Сибплана по проекту
ВОЛОСТНОГО ДЕЛЕНИЯ ЕНИСЕЙ- районно-всдостного деления Енгубернии,пред- '
СКОТ ГУЗ./д.т.Эшятейн/ ставленному Енгубисполкомом.Сибревком п о с т а

новил:
I.Принятый 2-м Пленумом Енгубисполкома
проект райояно-волостного деления Енгубер-

|нии одобрить с поправкой:" с . с .Сисим-и Ко-
рякозу Комской волости Красноярского у . . ходатайство которых поступило
уже после принятия проекта Пленумом ГИК,согласно этого ходатайства

• перечислить ив состава Новоселовсксго района в состав -района Даурского
как ближе расположенные к селу Даурскому" <

2 . По особому мнений совещаний Предсельссветов Троицко-Заозерновсксй
и Мало-Камалинской волостей о районном центре в с.Рыбирском,выражен
ном в соответствующих постановлениях этих совещаний,согласиться с моти
вами и решением по этому вопросу Президиума и Пленума Енгубисполкома,
оставив центром района с.Рыбинское.

3. Признать -целесообразным включение Знаменской и Таштыпской в . в .
Минусинского у . з состав у .Хакасского /в виду их экономической однород
ности с последним и в целях устранения черезполосицы и испрямления гра
ниц .

4 . Признать'целесообразным включение Прйангарских вол"оствй:Ркбин~
скоЙ.Пинчугской и Кежемской Енуезда в востав у.Канского с образованием,
из / них Приангарской районной волости и с подчинением ее Канскому УИКИу

5.В виду т о г о , ч т о переход на районно-волостное деление в Енгубернии,
влечет за собой в некоторых случаях междууездную перегруппировку воло-
стей и отдельных селений,и принимая во внимание,что частичное районирсва;
ние,произведенное в Енгубернии в 1921 г.утверждения Президиума ВЦЖ не i .
получило,при представлении настоящего проекта на утверждение президи- J
ума ВЦЖ признать необходимым оформить эти изменения,поскольку они под
тверждаются проектом районно-волостного деления,исходя из уездного де
ления I 9 1 7 г . в следующем виде: •

а / с . сДнциферовской волости Енуезда,расположенные сев.д.Нижне-Шад-
ринс /ой ;согласно проекта образования Турмханского ир^я уезда",предста
вленного уже на утверждение* Президиума ВЦЖ,отнести в с о став Турухан-,
СКОРО уезда.В виду неполучения ответа из ВЦЖ,возбудить дополнительное ,
ходатайство об образовании Туруханского уезда.

б/Казачинскую и Бобровскую в . в . Енуезда перечислить в состав Кра
сноярского у . ,равно ,как и волость Анциферсвскую,в составе с . е . , у к а з а н
ных в п.А.Яланскую,Маклаковскую,Пировскую и Вельскую;последнюю' за и с
ключением селении,перешедших в 1921 г . в состав Мелецкой/ныне Зирилюской/
волости Ачинского у. ,каковые числить ныне в составе Ачинского у .

в/Волость Даурскую Ачинского у.целиком перечислить в состав Крас
ноярского V . •

г», 1 • воло сек - поме ка я r iio во с ел он ска я минусинское у ogjpSTiupc ш&т*^
в состав красноярского у. е зда , при чем последняя аь к склеенном с*, е . :
Кугунек .Новомарьясоно, б. -Оютик и Форпост /роле но -озерное / , находящихся
ныне к со с те ве * Уст ь-2о ркальской волости Хакасского у «зла .

д/волости:Балайскую,Уярскую.ЦеменовскуюТРлст^
и Ыршино-Рыбинскую Панского у . w/w&fonpMvWFvMnmi целиком пере - 1
числить в Красноярский у .

е/Селения:Малиновку, Антоновку,Можарку ЗаяедеевскоЯ в .Красноярского
у .перечислить в состав Ачинского у. /Козлльский район/

*ж/Волость Тайшетскую Иркут;губ.утвердить в с о с т а в е Канского у .
Енгубернии,как сЬактичеоки находящуюся в подчинении РСанского УИК с
1921 г .Волость Алзамаскую из состава Канского у.исключить,как заявившую
желание вернуться в состав Иркутской г у б .

I 6.После указанной выше поправкишроект районно-волостного деления
Енгубернии одобрить в числе 44 районов,в следующем с о с т а в е :

I.АЧИНСКИЙ УЕЗД.

Районы.Их центры Волости и селения по современному а д -
минделению,запроектированные в с о став данного
района

I.Бирилюеский Бирилюсская и .Мелецкая в составе 1 9 2 1 р . т ; е . с
частью селений ЕЗга Бельыкой волости Енуезда и

ц.с.Зирилюсы. д.д.Горская и Алешина Петровской волости
З.Золыпе-Улуский. Б.-Улуская,Трудновская и П е т р о в с к а я / б е з - с . с . Г о р -

ской и Алешкиной/с.с.Ново-Елсвскск.вол.:В.Кумыр-
ка, Изыкчуль, Лодочное, Турецкое, АлевсандроЕка", Си
монова, Н.Еловское, Татарка и Казыган.

3. А Ч И Н С К И Й .

/ ц . г . А ч и н с к / .

4. Козуяьский.
/ц . в .Козульское /

6. Назаровск-ий.- •

/ ц . с . Назаров ское / .-

5. иеоезоьскмй.

/ ц . с . ь е р е з о з с к о е . /

7. /курский,

/ ц . с . У ж у р / .

8. Балахтинский.

/ ц . с . ь а д х т а / .

9. Приангарский,
/ц . е .Богучаны/ .

2 . Тасеевский.

/ ц . с . д а с е е в с к о е / .

• 3. Рождественский

Ново-Ковоселовская,.-.-Уау::окля .дстреоове^ая,
Покоовская , с .о.Ново-Илоьскоп волости : № 2 а р
ка листовянка.Стрелочное и краноярскобУШаVSH-
кентьевка пазароьской волости и Плотби.!*/оереж-
С К О Й В О Л О С Т И .

Чернореченская, Иуковск »я/Козу льс^ая,Балах-
то-нвкая и правобережные /по р.Чулыму/ селения
Подсосенской воя. шадринское ...ванозка .оаиганиБ-
ка', АММала к Полкановка.

Иазаровская.Оережская / без Д .Плотбище/,Коль-
ЦОБСКая , . »едвед-ская и левобережийе /по р.Чулы
му/ с . с . Подсосенской в о д . : Бкособогатона,Бор-
сук , Подсосенское ,Тойлок, Оеледкова.Оосновская
и Таможенка.

Березовская,Павловск ая, Инкоиьская,Ьарыпов-
ская,^детская, с.Ьелозерка Корнилоьской вол.

Болконская , У:.-;у р екая , Норн и до зек ая / б е з д. Бело';
зерки и ЧЛлдыше некая вол. без с . с . Коаосеповскб
вол.Красноярского уездарсостоящих ва ней с 1921
г. Ь а рак т а,Коре лки,перо во Л,Яку ше во л,Камчатки,
Николаевки и 11окровки,отходящих теперь в состав
Новоселовского района Красноярского уезда.

ьалахтинская ,хурбатовская,хетролавловская и
Тюльковская / б е з . д . Клбтикцвой,отходящей в с о е -
Став Новоселовского район..»/.

Il .Hif f iCKK.i УЕЗД.
Рыбинск ая, пин чу го з<

Червянской вол . : ИрбаД
рамышева.

:ая,Кежеыская и 4 с . с .
зыканова, Бидея и Ка-

гасеевская, Оуховская, йаначетская, за и с
ключением Б. с . с . Асанской,Никольской, Ивановки,
отходящих в АбанскиЙ район л Бекчетская за и с
ключением 4-х с .с .Колона,Борков,Пет л.; t ,,.OJ.I и л
Сельчуковой. • .' .

Рождественская,Ееломовская.хурайская,/без 4 - :
, с . с . Яоховки, -Березовки,Покровки',к Приображенки

/д .т .ц . с .Рождеетвенское / /Пихайловская«з соетаве -с.с.:Чуркиовод,В-Курыша,
Старо-Юрьевки .Бознесенки и ...ихайловкк к 4-е с . с
Бакчетской Б О Л . ^орки,Колон,Петропавловка и
Бедьчукова.

4.лбансклй.
/ ц . с . а б а к /

о. it. а некий,

/ д . г . Канск/.

о. ...нгаыевеккк.

/ ц . с .Н-Янгаш/.

'•Устьяиский.

/ц . с .Устьямское /

о. Ирбейский.

/ ц . с . -фбейское/

_ 9 . А Г И Н С К И Й
/ ц . с . Агинское/

Абанская,Долгомостовская, 3 с . с . йелаекской
вон. Лапина ,11окатея,Соколовки .Даокелова Д.андол а
Тенчет-Каыано-Бка, I с . Ионинской*вол. : д.Капито-
нозка, 4 с .с .КураЗско'- ЭОТГГГМоховка.,Березовка-
Покровка, и Приображенка и с . сЙФоначетекой вол.
Асанская,Никольская и Н-йзановка.

.нокрушинск ая, Анцкрск ая, Б-Уринск ая, 9 а . ^. ,.л; -
хайл о век ой вол. : ллександревка* д. и укор-, Георгиев
ское , Тайнинское .Ивановка ,11вантай', Александревка
Оухо-црша и с . Диха..ловское, 5 с . с . .лип ело" во;
о.Планское, / с . ж . д . п о с е л к о м / и .>,.;. Теплый ключ
далай,харапсель, и Алгасы. • •

ев '
и-ингашокая,. йучеровския, Касьянове ая Т'кн-

ская,Сретенская без 5 с .с . .запроектированных в
состав Устьянского района и йланская в составе
с.с.хопелкиной,Покровки к Степановой. •

Устьянская Кошинская / б е з . д.Б'аиитоновки/и
5 с . с.оретенско:" вол. :Аматовка,Романовна,повЗ-
покровка,Поскотина к поздвххзнка.

Крбейская, 3 - /ринская, Ус т ь-Ярч л ьск ая к Тал ве
ская .

Агинокая,Ун ер ск ая, 3 ежез ская.

А г

1 3 . 0 ФИНАНСОВО;! КОМИССИИ

т\ СИВКОМВНУТОРГЕ
т.т.Поволоцкий/

1 4 . 0 СОЗДАНИИ КОШССИИ
и: ПЕРЕСМОТРУ НАЛОГОВОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА .

/т .Поволоцкий/

Финансовую Комиссию,образованную при
Сибкомвнуторге,считать при Сибревкомв,ут
вердив её состав Председателях т.Поволоцкий,
члены от Госбанка-т.ПевБнер,от Сибплана т .
Эпштейн.от Сибпромбюро-т.Тамарин с правом ва-
мены т.Скворцовым и от кооперации т . /а^П*

Создать Комиссию в со ставе т.Лашевича,
Кассасра,Кашникова,Ярового,Панкратова,Зве
рева и Поволоцкого/Председатель тов.Незкньец*

Срок работу комиссии 2 -х недельный.
15 . О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА
?.-.:• зчих и СЛУЖАЩИХ с коовз- Поручить Комиссии под председательством

Поволоцкого и членов т .т .Стриковскогс
и представителя Сиббюро ВЦСПС в 3-х

ДОЛГ ТОВАРЫ И

т.Фигатнер/
СУМ- генный трораостать этот вопрос и внести на заседание Оибревкок

Председатель Сибирского
Революционного Комитета /Лашевич/

Управляющий Делами
С и о р ' е в к о м /Тростни< о в /

я
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ТКУ НСО ГАНО)

Свердлова ул., д. 16, Новосибирск, 630007
Тел./факс: 223-53-01

ОКПО 57199932 , ОГРН 1035402456231
ИНН/КПП 5406204491/ 540601001

E-mail: ganso@nso.ru

Директору Дзержинского
районного краеведческого музея

В.А. Дюбиной

Кирова ул., д. 164, Дзержинское,
Красноярский край, 663700

24.12.2013 № 845-Т

На№ от

В документах за 1924 г. фонда «Сибирский революционный комитет», находящегося на
хранении в Государственном архиве Новосибирской области, имеется следующая информация
относительно Вашего запроса.

В составе дела «Протоколы заседаний Сибирского революционного комитета №№ 11 - 20
(подлинники) и материалы к ним» содержится протокол № 17/995 от 19 марта 1924 г. В
повестке заседания значится вопрос «Утверждение районно-волостного деления Енисейской
губ.». Копия фрагмента документа с информацией о Рождественском районе Канского уезда
прилагается.

В составе фонда содержатся приказы Енисейского губисполкома в неполном составе.
Приказ № 52 от 4 апреля 1924 г. отсутствует.

Для проведения историко-архивного исследования по вопросу переименования
Рождественского района в Дзержинский Вам необходимо уточнить дату переименования (при
отсутствии точных данных, указать предположительный хронологический период). После
получения дополнительных сведений работа над запросом будет продолжена.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Основание: ГАНО. Ф.Р-1. On. 1. Д. 1124. ЛЛ. 130-131, 133.

Директор Ю.Г. Мартынова

Начальник отдела использования
и публикации документов Т.Н. Гутыра

Е.А. Бортникова
223-63-34

mailto:ganso@nso.ru